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POLE VILLE EDUCATIVE ET SPORTIVE 
 

TRANCHES DE QUOTIENTS POUR LE CALCUL DES TARIFS MODULES 
 

Tranches de quotient pour l'ensemble des participations versées par la Ville pour les 

Colonies et Camps de Vacances, les Accueils collectifs de mineurs (ACM) ainsi que pour 

le calcul des tarifs des activités périscolaires (garderie périscolaire) : 

QUOTIENTS CAF : 

 

0 € à 540 € 

541 € à 710 € 

711 € à 1 028 € 

1 029 € à 1 643 € 

supérieur  à 1 644 € 

 

I - CALCUL DU QUOTIENT FAMILIAL : 

 

1. La famille est allocataire CAF ou autre organisme de prestations sociales : 

Elle fournit une attestation de quotient familial datant de moins d’un mois à la date de 

l’inscription du ou des enfants. 

 

2. La famille n’est pas allocataire : 

Elle fournit son avis d’imposition 2023 sur les revenus 2022 et à défaut le 2022 sur 

2021 

Mode de calcul du quotient : 1/12 du revenu net perçu / nombre de parts 

 

3. Changement de situation : 

- chômage : En cas de chômage, la situation est étudiée à partir des ressources 
des 12 mois précédant la demande. 

- naissance, décès, séparation, divorce : la situation à considérer est celle 
du moment de la demande, tant au niveau des ressources, qu'au niveau du 
nombre de parts. 

 

4. En cas de séparation des parents : 

Les parents devront fournir un justificatif du mode de garde (jugement ou attestation 

sur l’honneur signée des deux parents précisant le mode de garde). 

Chaque parent devra fournir son attestation de droits ou avis d’imposition. 

En cas de garde exclusive, seul le parent ayant la garde du (des) enfant(s) fournit les 

justificatifs. 
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5. En cas de garde alternée avec un parent résidant hors Epinal : 

Le tarif spinalien est accordé aux deux parents, calculé selon leurs ressources. 

 

II - PARTICIPATION DE LA VILLE 

 

1. Résidence à Epinal : 

Est considérée comme résident spinalien, toute personne pouvant justifier de son 

domicile principal sur la commune d’Epinal. Les justificatifs pris en considération sont 

l’avis d’imposition sur le revenu, un avis d’imposition de la taxe foncière, et de la taxe 

d’habitation, un document justification de la Caisse des Allocations Familiales (CAF). 

Une famille nouvellement résidante à Epinal et n'ayant pas encore payé de Taxe 

d'Habitation ou de Taxe Foncière, peut prétendre à l’aide municipale sur présentation, 

de la quittance de loyer, du bail ou de l’acte authentique d’achat.  

 

2. Déménagement hors Epinal en cours d'année : 

Dans la mesure où la famille devra encore s'acquitter d'une taxe d'habitation ou d'une 

taxe foncière, la considérer comme spinalienne et ce jusqu’au 31 décembre. 

 

3. Base de calcul de la participation : 

- Accueils collectifs de mineurs (accueils de loisirs extra et périscolaires, 
accueils périscolaires, et foyer de la Magdeleine) : prix de référence décidé par 
le Conseil Municipal chaque année.  

 

- Restaurants scolaires : prix tarifaire arrêté par décision du Conseil Municipal. 
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SECTEUR SCOLAIRE 
 

 

ETUDE SURVEILLEE 
Tarif applicable au 1er septembre 2023 

 

 

 

Tarif par séance 
Septembre 2022 

à fin Août 2023 

Septembre 

2023 à fin Août 

2024 

Elèves spinaliens 

 

1,80 € 1,90 € 

Elèves spinaliens scolarisés 

dans une école en REP, QPV et 

quartier en veille * 

 

1,20 € 1,25 € 

Elèves extérieurs 
 

3,20 € 3,40 € 

 

 

*Pour les écoles primaires : Champbeauvert, Jean-Macé, Loge Blanche, Saut le Cerf. 
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REPAS SERVIS AUX ELEVES DANS LES RESTAURANTS SCOLAIRES ET EN CLASSE 

NATURE 
Tarif applicable au 1er Septembre 2023 

 

Pour les élèves domiciliés à 

Epinal 

Application d’un taux d’effort de 0,541% 

sur le quotient CAF du foyer, dans la 

limite des tarifs minimum et maximum 

2022/2023 2023/2024 

Tarif minimum 2,09 € 2,34 € 

Tarif maximum 6,67 € 7,47 € 

 

Le dossier famille, la fiche enfant et les pièces justificatives doivent être 
obligatoirement complétés et déposés dans le mois qui suit toute rentrée à 
l’école.  
 
Les familles n’ont pas l’obligation de transmettre leur quotient CAF, dans ce cas le tarif 
maximum spinalien (7,47 €) est appliqué si le reste du dossier est complet. 
 
En l’absence d’autres pièces dans le dossier, tout repas consommé sera facturé au tarif 
extérieur (11,54 €) jusqu’à régularisation. 
 
En l’absence totale du dossier famille, de la fiche enfant et des pièces justificatives, 
l’enfant ne pourra pas être accueilli en restauration scolaire.  
 
 

Pour les élèves domiciliés 
hors Epinal 

Année 

scolaire 

2022/2023 

Année 

scolaire 

2023/2024 

Tarif d’un repas pour les élèves 
scolarisés en ULIS-école 

6,67 € 7,47 € 

Tarif d’un repas hors ULIS-école 10,30 € 11,54 € 
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REPAS SERVIS DANS LES RESTAURANTS SCOLAIRES OU CLASSES NATURES 

 

AUX PERSONNELS ENSEIGNANTS ET PARENTS ASSURANT LA SURVEILLANCE ET 

AGENTS VILLE  
Tarif applicable au 1er Septembre 2023 

 

 
Année scolaire 

2022/2023 

Année 

scolaire 

2022/2023 

 

Tarif d'un repas 

 

8,06 € 8,60 € 

 

AUX PERSONNES EXTERIEURES AU SERVICE DE RESTAURATION 
Tarif applicable au 1er Septembre 2023 

 

 
Année scolaire 

2022/2023 

Année 

scolaire 

2023/2024 

 

Tarif d'un repas 

 

13,60 € 14,50 € 

 

AU PERSONNEL MUNICIPAL DE CUISINE ET DE SURVEILLANCE DE LA 

RESTAURATION SCOLAIRE ET AU PERSONNEL EN CONTRAT AVEC LA VILLE  

(AESH, contrat aidé, contrat d’apprentissage ou stagiaires) 
Tarif applicable au 1er septembre 2023 

 

 
Année scolaire 

2022/2023 

Année 

scolaire 

2023/2024 

 

Tarif d'un repas 

 

3,85 € 4,10 € 
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SECTEUR SPORTIF 
GOLF MUNICIPAL 

 

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 Tarifs appliqués depuis 1er Janvier 2023 Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 

 
Pass 

communautaire 
Extérieur 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

ABONNEMENT ANNUEL En Euros En Euros En Euros En Euros 

Adulte 486,00 852,00 516,00 904,00 

Couple Adultes 767,00 1.361,00 814,00 1 444,00 

Etudiant : Présentation de 

la carte étudiante 

146,00 266,00 154,00 282,00 

Scolaire -18 ans 72,00 198,00 76,00 210,00 

Carte verte 85,00 85,00 90,00 90,00 

 

 Tarifs appliqués depuis 1er Janvier 2023 Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 

 
Pass 

communautaire 
Extérieur 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

½ abonnement 

annuel (pour lot) 
En Euros En Euros En Euros En Euros 

Adulte 243,00 426,00 258,00 452,00 

Couple Adultes 
383,50 680,50 407,00 722,00 

Etudiant : Présentation de 

la carte étudiante 

73,00 133,00 77,00 141,00 

 

ABONNEMENT FIN DE SAISON (3) 

ABONNEMENT CARTE VERTE (1) (3) 

 

Tarifs appliqués depuis 1er septembre 2023 Tarifs applicables au 1er septembre 2024 

Pass 

communautaire 
Extérieur 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

Adulte 158,00 € 319,00 € 167,00 € 339,00 € 

Couple Adultes 273,00 € 526,00 € 289,00 € 558,00 € 

Etudiant* 57,00 € 100,00 € 61,00 € 106,00 € 

 

PARCOURS ECOLES 

 Tarifs appliqués depuis 1er Janvier 2023 Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 

 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

Adulte 12,00 € 15,00 € 13,00 € 16,00 € 

Etudiant* 7,00 € 9,00 € 7,50 € 9,50 € 
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SCOLAIRE (entrées) 

 

Tarifs appliqués depuis le 1er Janvier 2023 Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 

Pass 

communautaire 
Extérieur 

Pass  

communautaire 
Extérieur 

Maternelles et 

primaires 
0,20 € 

0,80 € 
+ 

Mise à disposition 
d’éducateur 

34,65 €l’heure 
18,40 € la ½ heure 

 

0,25 € 

1,00 € 
+ 

Mise à disposition 
d’éducateur  

36,80 € l’heure 
19,60 € la ½ heure 

Collèges et Lycées 0,50 € 

1,90 

+ 

Mise à disposition 
d’éducateur  

36,80 € l’heure 
19,60 € la ½ heure 

0,55 € 

2,10 € 

+ 

Mise à disposition 
d’éducateur  

36,80 € l’heure 
19,60 € la ½ heure 

Location de tube 1,50 € 1,50 € 1,60 € 1,60 € 

 

 

COURS COLLECTIFS 

 Tarifs applicables au 1er Janvier 2023 Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 

Pass 

communautaire 

Extérieur Pass  

communautaire 

Extérieur 

Abonnement Trimestre 

G.V. (2) 

74,00 € 154,00 € 78,50 € 163,50 € 

1 séance G.V. (2) 6,50 € 13,50 € 7,00 € 14,00 € 

 

 

LOCATION 

 Tarifs applicables au 1er Janvier 2023 en 

Euros 

Tarifs applicables au 1er Janvier 2024 en Euros 

Pass  

Communautaire  

Extérieur Pass  

communautaire 

Extérieur 

Club 2,50 2,50 2,50 2,50 

Club Scolaire 0,50 0,50 0,50 0,50 

Seau de Balles (34) ou 

tubes (3) 

2,50 2,50 2,50 2,50 

10 seaux de balles 20,00 20,00 21,00 21,00 

1/2 série (7 clubs) 14,00 14,00 15,00 15,00 

Chariot 6,00 6,00 6,50 6,50 

Voiturette 18 trous 31,00 31,00 33,00 33,00 

Voiturette 9 trous 20,00 20,00 21,00 21,00 

Voiturette 18 trous 

PMR* 

20,00 20,00 21,00 21,00 

*sur présentation d’une carte d’invalidité à jour. 
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GREEN FEE    

 Tarifs 2022-2023 en Euros Tarifs 2023-2024 en Euros 

 Semaine 
Week-End et jours 

fériés 
Semaine 

Week-End et jours 

fériés 

Adulte 33,00 45,00 35,00 48,00 

Adulte carte gold(4) 
16,50 22,50 17,50 24,00 

Adulte carte classique(4) 
26,50 36,00 28,00 38,40 

Etudiant 
20,50 36,00 21,70 38,40 

18 trous accord 

réciprocité 

25,00 37,00 26,50 39,20 

Green Fee 9 trous 
25,00 37,00 26,50 39,20 

CARTE 5 GREEN FEE  
146,00 207,00 155,00 219,00 

CARTE 10 GREEN FEE 

9 trous 

200,00 333,00 212,20 353,30 

 

1 1er abonnement après passage de la carte verte sur le golf d’Epinal, cet abonnement 

devra être pris dans le mois qui suit. Cet abonnement ne sera délivré qu’une seule fois. 

 

2 le tarif ne sera appliqué que sur présentation de la licence Gymnastique Volontaire. 

 

3 seulement si le ramassage des balles n’est pas possible avec la machine. 

 

4 Tarif applicable sur présentation de la carte gold ou classique. La réduction s’applique 

sur le coût d’un green fee, elle est de 50% du tarif en cours pour la carte gold et de 

20% du tarif en cours pour la carte classique. 

 

Présentation obligatoire de la licence à jour pour tout achat d’un 

abonnement ou d’un green-fee 
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SPINAPARC 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 
Tarifs T.T.C. appliqués 

 au 1er Janvier 2023 

Tarifs T.T.C. applicables 

 au 1er Janvier 2024 

 
Pass 

communautaire 
 

Pass 

communautaire 
 

ENTRÉES En Euros En Euros En Euros En Euros 

Parcours Enfant 6 à 12 ans 10,60 19,00 11,20 20,20 

Parcours Adulte 19,50 31,00 20,70 32,90 

Parcours Baby 6,90 11,00 7,30 11,60 

Parcours découverte 14,30 23,00 15,20 24,40 

Parcours sportif 15,30 26,00 16,20 27,60 

TARIF Groupe 

(10 personnes minimum) 

Parcours Enfant 6 à 12 ans 8,00 16,50 8,50 17,50 

Parcours Adulte 19,50 25,00 19,50 26,50 

Parcours sportif 13,70 22,00 14,50 23,30 

Parcours Découverte 12,70 18,00 13,40 19,10 

Parcours Baby 4,80 9,00 5,10 9,50 

Collèges lycées 14,30 18,00 15,10 19,10 

Carte d’abonnement 

familiale* 
 

5 entrées adultes ou  

10 entrées enfants 
71,10 135,00 75,40 143,20 

  

*Les cartes d’abonnements sont valables deux ans à partir de la date d’achat. 

 

  



14 

 

MISE A DISPOSITION D’EQUIPEMENTS SPORTIFS ET DU PERSONNEL 

D’EDUCATION 
Tarifs applicables à partir du 1er septembre 2023 

 

Tarif par enfant 

 

Tarifs appliqués depuis 

le 1er septembre 

2022 

Tarifs applicables le  

1er septembre 2023 

TERRAIN En Euros En Euros 

Terrain extérieur sans 

éclairage (1 heure) 
10,00 10,60 

Terrain extérieur avec 

éclairage (1 heure) 
13,65 14,50 

SALLE   

Salle de Sports (1 heure) 14,20 15,10 

Salle de Sports Spécifique 

(1 heure) 
10,80 11,45 

Salle de réunion < 50 m²  

(1 heure) 
11,75 12,50 

Salle de réunion > 50 m²  

(1 heure) 
15,95 16,95 

DIVERS   

Jetons de chauffage 

boulodrome 
2,90 3,10 

Mini bus (par km) 

Rendu avec le plein  
0,55 0,60 

Mini bus (par km) 

Rendu sans le plein 
0,85 0,92 

 

La gratuité de nos équipements est accordée aux clubs et associations sportives spinaliens. 

Les salles de réunion sont équipées avec tables et chaises. 

Tout autre matériel (sono, vidéo…) sera à louer en plus. 
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INSCRIPTION AU CHALLENGE PERFORMANCE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

 

 

Tarifs appliqués le 

1er janvier 2023 

Tarifs applicables le  

1er janvier 2024 

Challenge En Euros En Euros 

Perform’In 330,00 350,00 

Perform’Out 390,00 415,00 

Performance 650,00 690,00 
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SECTEUR JEUNESSE 
CARTE D’ANIMATION MUNICIPALE 

Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 

 
Tarifs appliqués depuis le  

 1er septembre 2022 

Tarifs applicables au 

1er septembre 2023 

Tarifs Pass 

Communautaire 
euros euros 

Carte 1er  enfant 12,80 14,00 

Carte 2ème  enfant  10,20 11,00 

Tarifs sans Pass 

Communautaire 
  

Ticket Stage 33,50 35,50 

Carte annuelle 

1er enfant 

126,30 134,00 

Carte annuelle 

2ème enfant 

94,80 100,60 

 

 

MISE A DISPOSITION SALLE MULTIMEDIA 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 

 

Tarifs appliqués 

depuis le 1er 

septembre 2022 

Tarifs applicables 

au 1er septembre 

2023 

 euros euros 

Salle multimédia(*) 

(149° et Ecole du Centre) 

 
77,00 

 
81,70 

(*) Tarif à la séance et par groupe 
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MISE A DISPOSITION 40 Semaine – Ardoise Verte 
Tarifs applicables à partir du 1er septembre 2023 

 

 

 

Tarifs appliqués 

depuis le 1er janvier 

2022 

Tarifs applicables le  

1er septembre 2023 

 En Euros En Euros 

Tarif journée (2) 

spinaliens 
245,00 245,00 

Tarif journée (2) 

extérieur 
405,00 405,00 

Tarif heure (2) 

spinaliens 
36,10 38,30 

Tarif heure (2) 

extérieur 
60,00 63,65 

 

Forfait nettoyage(3) 
83,00 90,20 

 

Salle restauration (1) 
205,50 205,50 

 

(1) Tarif proposé pour 2 heures ou pour un repas de midi ou du soir (cela inclut les heures de 
ménages et la mise à disposition de la salle et de matériel). 

 

(2) Utilisation au plus tard jusqu’à 22 heures. 
 

(3) Le forfait de nettoyage sera appliqué pour toute utilisation à la journée. 
 

La gratuité d’accès est accordée pour les associations sportives spinaliennes à raison d’une fois 

par an, pour l’ensemble des structures, hors coût de nettoyage incompressible. 
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CLASSES NATURES – ARDOISE VERTE 40 SEMAINE 
Tarifs applicables à partir du 1er septembre 2023 

 

 Tarif par enfant 

Tarifs 

appliqués 

depuis le  1er 

janvier 2022 

Tarifs 

applicables au 

1er septembre 

2023 

Ecoles 

spinaliennes 

Journée 

Avec encadrement - Sans restauration 
2,45 2,60 

½ journée 

Sur réservation (1) 
1,80 2,00 

Ecoles autres 

Journée avec encadrement avec 

restauration 

12,50 + 

prix repas 

extérieur 

(2) 

13,25 + prix 

repas 

extérieur (2) 

Journée avec encadrement sans 

restauration 
12,50 13,25 

Journée sans encadrement avec 

restauration 

9,45 + prix 

repas 

extérieur 

(2) 

10,60+ prix 

repas 

extérieur (2) 

Journée sans encadrement sans 

restauration 
9,45 10,60 

½ Jour avec encadrement avec 

restauration 

6,25 + prix 

repas 

extérieur 

(2) 

6,75+ prix 

repas 

extérieur (2) 

½ Jour avec encadrement sans 

restauration 
6,25 6,75 

½ Jour sans encadrement avec 

restauration 

5,30 + prix 

repas 

extérieur 

(2) 

5,65+ prix 

repas 

extérieur (2) 

½ Jour sans encadrement sans 

restauration 
5,30 5,65 

ACM 
Journée 

Sur réservation (1) 
9,45 10,60 

(1)  Sans encadrement – sans matériel – sans restauration 

(2) Selon le prix indiqué à la page 7 
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CLASSES NATURES – BASE ROLAND NAUDIN 
Tarifs applicables à partir du 1er septembre 2023 

 

Tarifs en euros 

Par enfant 
1er septembre 2022 

1er septembre 

2023 

Tarif journée 

élève spinalien 

(sans restauration) 

 

2,45 

 

3,10 

 

ACCUEILS DE LOISIRS 
Tarifs applicables à partir du 1er septembre 2023 

ACCUEILS EXTRA ET PERISCOLAIRES 

(40 Semaine) 

 

Tarifs en euros 

Tarifs applicables depuis le 1er 

septembre 2022 
Tarifs applicables 

Au 1er septembre 2023 

Spinalien Autres Spinalien Autres 

Tarifs à la journée 

Péri et extrascolaire 
24.15 54.10 

 

25,60 

 

57,40 

Tarifs à la ½ journée 

Avec repas 

Périscolaire 

18.00 33.00 

 

19,10 

 

35,00 

Tarifs à la ½ journée 

Sans repas 

Périscolaire 

12.30 25.00 

 

13,05 

 

26,55 

Tarif camp itinérant / 350 / 350,00 

 

La Ville d’Epinal accorde une participation financière, à tous les enfants spinaliens. 

Sans présentation du quotient CAF ou des documents pour le calcul du Quotient Familial, la tranche la 

plus élevée sera appliquée. 

Les chèques Vacances, CESU et les bons loisirs CAF sont acceptés comme moyens de paiement. 
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Modalités d’inscription 

- Remplir le dossier commun au calcul du Quotient Familial (QF) 
- Fournir les documents demandés dans le dossier 

- Présence obligatoire d’un responsable légal, pour l’inscription avant chaque début de séjour, à 
la maison des sports et de la jeunesse. Inscription possible par le portail famille. 

- Inscription à la journée possible 
 

Conditions d’application de la participation municipale 

1 – La participation accordée tient compte du QF. 

2 – A partir du 2° enfant inscrit dans la même période, l’aide est majorée (voir tableau ci-après) 

 

Participation de la Ville pour les enfants spinaliens uniquement inscrits 
dans les Accueils de Loisirs 

 

Aide pour le 1er enfant 

  Journée 
1/2 journée 
 avec repas 

1/2 journée  
sans repas 

  25,60€ 19,10€ 13,05€ 

Tranches de Quotient participation  
financière ville 

% 
Ville 
en € 

Usager 
en € 

Ville 
en € 

Usager 
en € 

Ville 
en € 

Usager 
en € 

Familial Municipal 

Annuelles  

De 0 € à 540 € 80% 20,48 5,12 15,28 3,82 10,44 2,61 

De 541 € à 710 €  70% 17,92 7,68 13,37 5,73 9,13 3,92 

De 711 € à 1 028 € 55% 14,08 11,52 10,50 8,60 7,18 5,87 

De 1 029 € à 1 643 € 45% 11,52 14,08 8,60 10,50 5,87 7,18 

Supérieur 1 644€  20% 5,12 20,48 3,82 15,28 2,61 10,44 

 

Aide pour le 2ème enfant 

  Journée 
1/2 journée  
avec repas 

1/2 journée  
sans repas 

  25,60€ 19,10€ 13,05€ 

Tranches de Quotient participation 
financière 

ville% 
Ville 
en € 

Usager 
en € 

Ville 
en € 

Usager 
en € 

Ville 
en € 

Usager 
en € 

Familial Municipal 

Annuelles  

De 0 € à 540 € 80% 20,48 5,12 15,28 3,82 10,44 2,61 

De 541 € à 710 €  70% 17,92 7,68 13,37 5,73 9,13 3,92 

De 711 € à 1 028 € 80% 20,48 5,12 15,28 3,82 10,44 2,61 

De 1 029 € à 1 643 € 60% 15,36 10,24 11,46 7,64 7,83 5,22 

Supérieur 1 644€  40% 10,24 15,36 7,64 11,46 5,22 7,83 
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FOYER DE LA MAGDELEINE 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 

Tarifs en euros Tarifs applicables depuis le 

1er septembre 2022 

Tarifs applicables au 1er 

septembre 2023 

Carte 1er  enfant 12,80 14,00 

Carte 2ème  enfant  10,20 11,00 

 

Le Foyer de la Magdeleine est ouvert aux enfants habitant : 

- Rue Général Haxo 
- Rue de Nancy 
- Quartier Belle Etoile 
- Rues du 149 RI 

Pour les autres enfants, le tarif des Accueils de Loisirs sera pratiqué. 

 

 

 

ATE 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 

 Tarifs applicables 

1er septembre 2022 

 Tarifs applicables 

1er septembre 2023 

 

en euros  en euros  

QF 

≤ 1 644 € 

QF 

> 1 644€ 

QF 

≤ 1 644 € 

QF 

> 1 644 € 

ATE 2 3 2 3 

QF = Quotient Familial 
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GARDERIES PERISCOLAIRES ET PAI 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 

Tarifs en euros 

 
Tarifs applicables au 1er septembre 2023 

En euros 

 

QF 

≤ 540 € 

QF 

Compris entre 

541 et 710 € 

QF 

> 711 € 

1 séance 5,20 5,30 5,50 

 

TARIFS Spinalien 

1 séance 2,00 2,10 2,20 

    

Tarif unique garderie du midi 

Pour les PAI alimentaire 
1 séance 1,35 

QF = Quotient familial  

Le Quotient Familial est calculé en fonction des ressources de la famille. 

Sans présentation des documents pour le calcul du Quotient Familial, la tranche la 

plus haute sera appliquée. 

Les chèques vacances, CESU et les bons loisirs CAF sont acceptés comme moyens 

de paiement. 

PERSONNEL ENCADRANT 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 Tarifs appliqués depuis 

le 1er septembre 2022 

Tarifs applicables 

au 1er septembre 2023 

 euros euros 

 

Educateur 

½ heure 

 

 

18,40 

 

19,60 

 

Educateur 

1 heure 

 

 

34,65 

 

36,80 
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Pôle Ville Verte, Attractive et Proximité 

SECTEUR GESTION DES SALLES 
 

LAVOIR-THEATRE « GEORGES BRASSENS » 
Tarifs applicables à partir du 1er janvier 2024 

Tarifs par jour 

d'occupation 

2023 

En euros 

2024 

En euros 

Associations 

spinaliennes 
Gratuit Gratuit 

Associations 

extérieures  
205,75 € 218,30 € 

autres non associatifs 

spinaliens 
120 € 127,30 € 

autres non associatifs 

extérieurs 
337 € 357,60 € 

non assujettie à la TVA 

 

Participation aux 

charges d’énergie et 

d’entretien pour toute 

occupation 

2023 

En euros 

2024  

En euros 

 

1 heure d’utilisation / 1,30 €  

non assujettie à la TVA 
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GALERIE DU BAILLI 
Tarifs applicables à partir du 1er janvier 2024 (par période de 6 jours) 

 
2023 

En euros 

2024 

En euros 

 Artistes et associations d'Epinal 

Expositions avec vente 
82 € 87 € 

Artistes et associations de l'extérieur 

Exposition et vente 
411 € 436 € 

Rebouchage de trou constaté  

(clou ou punaise)  
18,50 € 19,60 € 

Remplacement de cimaises ou de 

crochets (par pièce) 
- 5 € 

non assujetti à la TVA 

 

Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation 

 

/ 
 

1,35 € 

 

SALLE DES FETES DU PLATEAU DE LA JUSTICE 
Tarifs applicables à partir du 1er janvier 2024 

non assujetti à la TVA 

 

 

 

2023 

En euros 

2024 

En euros 

Associations Spinaliennes Gratuit Gratuit 

Associations non Spinaliennes  203,50 216 € 

Autres non associatifs  

(producteurs de spectacles et 

professionnels) 

464,50 493 € 

Forfait nettoyage  

(si nécessaire) 
128,50 136,50 € 
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Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation 

 

/ 
 

2,65 € 

 

ESPACE COURS 
Tarifs TTC applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

SANS CUISINE 

 2023 2023 2024 2024 

 Spinaliens Non spinaliens Spinaliens Non spinaliens 

Jour de semaine  145,50 € 218,15 € 154,50 € 231,50 € 

Samedi ou dimanche  253,75 € 380,75 € 269,30 € 404,00 € 

Week-end 403,50 € 605 € 428,10 € 641,90 € 

 

 

AVEC CUISINE 

 2023 2023 2024 2024 

 Spinaliens Non spinaliens Spinaliens Non spinaliens 

Jour de semaine 
(24h) 

191,10 € 286,65 € 202,75 € 304,15 € 

Samedi ou dimanche 

(24h) 
335,60 € 503,40 € 356,10 € 534,10 € 

Week-end (48h) 529,20 € 793,80 €  561,50 € 842,20 € 

 

FORFAIT NETTOYAGE 

(Obligatoire pour toute mise à disposition) 

 

 

 2023 2024 

Avec cuisine 130,60 € 138,60 € 

Sans cuisine 86,40 € 91,70 € 
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Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation 

 

/ 
 

3,50 € 

 

PAVILLON DU CHATEAU 
Tarifs TTC applicables à partir du 1er Janvier 2024 

(Horaires selon les horaires d’ouvertures du Parc du Château) 

 2023 2023 2024 2024 

 Spinaliens Non spinaliens Spinaliens Non spinaliens 

Jour de semaine  145,30 € 218,00 € 154,20 € 231,30 € 

Samedi ou dimanche 254,00 € 381,00 € 269,50 € 404,25 € 

Week-end 402,75 € 605,65 € 427,30 € 642,60 € 

 

FORFAIT NETTOYAGE 

(Obligatoire pour toute mise à disposition) 

 
2023 

 

2024 

 

Forfait 

Nettoyage 
85,85 € 91,10 € 

 

Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation 

 

/ 
 

1,30 € 

 

SALLE « LA FAMILIALE » 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

2023 2024 

1 journée Week-end Cuisine 1 journée Week-end Cuisine 

149,30 € 221,20 € 75,50 € 158,40 € 234,70 € 80,10 € 

non assujetti à la TVA 
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FORFAIT NETTOYAGE : 79,90 € 

(Obligatoire pour toute mise à disposition) 

 2023 2024 

Forfait 

Nettoyage 
75,30 € 79,90 € 

 

Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation 

 

/ 
 

1,45 € 

 

 

AMPHITHEATRE DU CENTRE D’ETUDES JURIDIQUES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

non assujetti à la TVA 

 

 

 

 

 2023 2024 

 

 

Associations 

Spinaliennes 
Autres 

Associations 

Spinaliennes 
Autres 

 En euros En euros En euros En euros 

 

moins de  

4 heures 

Gratuit 241,20 € Gratuit 255,90 € 

 

journée 

complète 

Gratuit 414,45 € Gratuit 439,70 € 
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BOURSE DU TRAVAIL, SALLE LOUIS ARAGON, SALLE ISAI, SALLE TRANCHEE DE 

DOCELLES, SALLE DE COURCY, SALLE DU FOYER ONCOR – A et B 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 2023 2024 

 euros euros 

Associations  

d'Epinal 
Gratuit Gratuit 

Associations 

de l'extérieur 
83,60 € 88,70 € 

Non associatifs 

d'Epinal 
45,80 € 48,60 € 

 

Non associatifs  

de l'extérieur 

171,70 € 182,15 € 

non assujetti à la TVA 

 

 

Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation Salle Bourse du 

Travail 

/ 
 

0,61 € 

1 heure d’utilisation Salle Louis Aragon / 0,70 € 
1 heure d’utilisation salle Isaïs / 0,30 € 

1 heure d’utilisation salle Tranchée de 
Docelles 

/ 0,32 € 

1 heure d’utilisation salle RDC Courcy / 0,46 € 
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MAISON DES ASSOCIATIONS – SALLE RDC ENTREE N°6 / 1er étage ENTREE N°6 / 1 

étage ENTREE 10  
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

RESERVATION DE MOINS DE 4 H 00 

 

 

 

 

2023 2024 

 euros euros 

Associations d'Epinal Gratuit Gratuit 

Associations de l'extérieur 79,40 84,25 € 

Non associatifs d'Epinal 38,20 40,55 € 

Non associatifs de l'extérieur 108,60 115,20 € 

 

RESERVATION DE PLUS DE 4 H 00 

 

 
2023 2024 

 euros Euros 

Associations d'Epinal Gratuit Gratuit 

Associations de l'extérieur 97,45 103,40 € 

Non associatifs d'Epinal 48,10 51,00 € 

Non associatifs de l'extérieur 147,20 156,20 € 

non assujetti à la TVA 

 

Participation aux charges d’énergie 
et d’entretien pour toute 

occupation 

2023 
En euros 

2024 
En euros 

 
1 heure d’utilisation Salle entrée 6 

/ 
 

0,32 € 

1 heure d’utilisation Salle entrée 10 / 0,37 € 
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SECTEUR LOGISTIQUE ET EVENEMENTIEL 
 

Conditions particulières : 

En application de l'article L 2122.22 du CGCT, certaines prestations pourront faire l'objet d'une 

exonération partielle ou totale. 

Prix HT pour un jour dans la limite des stocks disponibles (hors transport, hors main 

d’œuvre) 

 

Au-delà d'un jour, le tarif de location s'établit de la manière suivante :  

 

Tn = T1[ (1 +0,2(n-1) ] 

Tn : tarif pour N jour de location  

 

T1 : tarif pour 1 jour de location  

N : nombre de jour de location 

 

Nombre de 

jours 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 etc 

Coefficient 1 1,2 1,4 1,6 1,8 2,0 2,2 2,4 2,6 etc 

 

 

Caution (chèque non encaissé) : 

Prix forfaitaire par tranche de prix de matériel loué 

 

Tranche prix de location du 

matériel 

Montant de la 

caution 

Entre 0 € et 499 € 120 € 

Entre 500 € et 1 499 € 300 € 

Entre 1 500 € et 2 999 € 450 € 

≥ 3 000 € 600 € 
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LOCATION DE MATERIEL 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

AUDIOVISUEL 
 2023 2024 

U € HT € HT 

SONORISATION  

2 micros, 1 enceinte amplifiée  Forfait 145 153,85 

Sonorisation plus importante  ou micros 

spéciaux 
 Sur devis Sur devis 

DIVERS  

Micro fil unitaire 9,60 10,20 

Lecteur de CD / USB ou carte SD u 22,40 23,80 

Console son u 115,20 122,25 

Amplificateur u 38 40,30 

Enceinte acoustique u 25,80 27,40 

INFORMATIQUE ET ENREGISTREMENT 

AUDIO 
 

ordinateur u 93 98,70 

Enregistrement sur Clé USB ou carte SD u 17,40 18,50 

Connexion ADSL filaire RJ45 u     181,30  192,35 

Boîte de direct u 17,75 18,85 

VIDEO  

Vidéoprojecteur LCD 4000 lumens u 99,40 105,50 

Vidéoprojecteur LCD 6500 lumens u 132,60 140,70 

Vidéoprojecteur Laser 8000 lumens u / 180,00 

Système de captation vidéo KorpMédia (hors 

main-d’œuvre) 
u 315,00 334,20 

PROJECTION    

Ecran blanc sur cadre 4,25 m x 3,20 m u 62,70 66,50 

Ecran blanc enrouleur 2,40 m x 1,80 m u 29,20 31,00 
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PROJECTEURS  

Guirlande électrique LED ml 1,40 1,50 

Réglette néon 1 x 58 W u 3,60 3,80 

Projecteur halogène 250/500W u 5,45 5,80 

Projecteur halogène 1000 W u 7,10 7,55 

Projecteur basse tension 250 W u 6,00 6,35 

Projecteur théâtre plan convexe 1kW u 9,95 10,55 

Projecteur théâtre plan convexe 2kW u 12,60 13,35 

Projecteur théâtre découpe 1kW u 19,00 20,15 

Projecteur théâtre découpe 2kW u 20,00 21,20 

Projecteur théâtre PAR 64 1kW u 7,00 7,45 

Projecteur fresnel 2 Kw u 23,20 24,60 

Projecteur de poursuite 450 W u 19,00 20,15 

Jeu d’orgue manuel u 49,00 52,00 

Jeu d’orgue à mémoires u 96,50 102,40 

gradateur (par circuit 2/3 kW) u 4,40 4,65 

GROUPE ELECTROGENE  

Groupe électrogène essence 4,2 kva u 43,00 45,60 

ACCESSOIRES  

Pied MANFROTTO 3,80 m u 23,50 24,95 

Pont structure section triangulaire aluminium 

série 300 
ml 8,80 9,35 

ARMOIRES DE DISTRIBUTION  

Armoire de distribution 250 A u 152,25 161,50 

Armoire de distribution 125 A u 118,40 125,60 

Armoire de distribution 63 A u 100,00 106,10 

Armoire de comptage 400 A u 153,00 162,35 

Armoire de comptage 250 A u 153,00 162,35 

Armoire de comptage 63 A u 119,50 126,80 

Armoire de répartition 6 prises 16 A u 78,35 83,15 

Boîtier 3 prises 16 A u 21,70 23,00 
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CABLAGE  

Rallonge secteur 3 x 1,5 mm² (10 A maxi) ml 0,40 0,42 

Rallonge secteur 3 x 2,5 mm² (16 A maxi) ml 0,50 0,53 

Rallonge secteur 5 x 6 mm² (3 x 32 A maxi) ml 2,00 2,12 

Rallonge secteur 5 x 16 mm² (3 x 63 A maxi) ml 3,90 4,15 

Rallonge secteur 5 x 25 mm² (3 x 125 A maxi) ml 5,35 5,70 

Câble 3 ou 5 x 1,5 mm² ml 0,24 0,25 

Câble 3 ou 5 x 2,5 mm² ml 0,24 0,25 

Câble 5 x 6 mm² ml 0,36 0,38 

Câble 5 x 10 mm² ml 0,48 0,51 

Câble 5 x 16 mm² ml 0,77 0,82 

Câble 5 x 25 mm² ml 1,17 1,24 

Câble 5 x 50 mm² ml 1,97 2,09 

Câble aérien réthylène 4 x 16 mm²  

(60 A maxi) 
ml 0,36 0,38 

Protège-câble pour passage de véhicule ml 13,80 14,65 

Mise à la terre  u 10,90 11,55 

MOBILIER  

Banc pliants bois u 1,91 2,03 

Tables bois  u 2,66 2,82 

Tables résine 183cm u 2,66 2,82 

Chaise coque u 1,11 1,18 

Chaise pliante u 1,34 1,42 

Fauteuil Castelli u 1,91 2,03 

Chapiteaux, tentes, stands toile, buvettes  

Tente 12 x 5 m u 378,00 401,00 

Tente 8 x 5 m u 252,00 267,40 

Chalet “de Noël” 4 x 2 m u 127,30 135,10 

Chalet “de Noël’’ 3 x 1,5 m u 117,30 124,50 

Rapid’abri 3 x 3 m u 56,70 60,15 

Rapid’abri 6 x 3 m u 113,40 120,30 
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Abri de juge u 41,00 43,50 

Poids de lestage 15 kg u 3,00 3,18 

Bulle polycarbonate 4,84 m de diamètre u / 16,00 

Plancher bois m² / 15,00 

EXPOSITION  

Cloison mélaminé blanc 2 faces  

19 mm env h : 2 m 
ml 4,30 4,55 

Moquette m² 3,05 3,24 

Dalle de moquette (2x1) u 2,78 2,95 

Cloison expo (h 2,50 m) ml 7,40 7,85 

Bloc porte u 75,00 79,55 

Rail 3 spots u 10,00 10,60 

TRAITEMENT DECHETS  

Enlèvement moquette m² 0,46 0,49 

Enlèvement déchets « banals » (hors main 

d’œuvre et transport) 
Tonne 243,75 258,60 

Enlèvement déchets « banals » (hors main 

d’œuvre et transport) 
m3 122,00 129,45 

GRILLES – BARRIERES  

Barrière « VAUBAN » u 2,26 2,40 

Barrière BAAVA par élément de 56 cm u 12,65 13,40 

Grille de stade “HERAS” u 2,26 2,40 

Grille d’exposition « CADDIE » u 2,17 2,30 

PODIUM  

Pack SAMIA (2 x 1 m) u 21,79 23,10 

Podium LEGO ou alu m² 9,00 9,55 

Podium 1-2-3 (sport) u 10,00 10,60 

Scène STACCO m² 10,85 11,50 

Podium mobile 7 m x 2 m couvert u 184,00 195,20 

Scène mobile ALPHACAR XXL  

9 m x 6 m couvert 

 

u 895,00 949,60 
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TRIBUNES    

Tribune bancs la place 4,65 4,95 

Tribune coques la place 5,00 5,30 

Tribunes amovibles 25 places u 89,30 94,75 

Tribunes amovibles 16 places u 77,20 81,90 

DIVERS    

Ponton m2 10,00 10,60 

Arche gonflable u 69,00 73,20 

Armoire réfrigérante  u 65,15 69,10 

Barbecue u 6,50 6,90 

Extincteur EP6 u 3,65 3,87 

Extincteur Dioxyde Carbone 5kg u 6,20 6,60 

Escalier hauteur de 0,60 m, 0,80 m ou 1,00 m u 7,95 8,45 

Paper board (avec papier) u 20,55 21,80 

Portant avec cintres u 10,85 11,50 

Pupitre orateur u 21,50 22,80 

Tapis de danse m2 0,96 1,02 

Plot ou cône de signalisation u 2,33 2,47 

Potelet à sangle u 2,63 2,80 

Isoloir pour élection u 10,02 10,65 

Urne pour élections u 4,66 4,95 

Vitrine d’exposition sur pieds u 11,16 11,85 

Mange-debout bois ou polyèthylène u 5,38 5,70 

Branchement d’eau temporaire u 210,00 222,80 

Piquet bois ou plastique u 0,71 0,75 

Ring de boxe u 425,15 451,10 

Tatamis u 3,10 3,30 

Parc à vélo bois u 1,90 2,00 

Echafaudage par tronçon de hauteur 3m u 48,20 51,15 

Toilette sèche u 47,70 50,60 

Support de poubelle de tri u 10,60 11,25 
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BRANCHEMENTS ELECTRIQUES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

Prix HT en euros  

Comprend la location avec pose et dépose d'un coffret de raccordement avec 
disjoncteur de protection  
  
Forfait consommation compris  

A 20 mètres maximum d'une alimentation électrique adaptée * 

Durée de 1 à 10 jours (au-delà nous consulter) 
 

Nb de jours 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  
Euros euros euros euros euros euros euros euros euros euros 

Puissance 

3KW MONO 

(15A)  
90,89 101,73 113,46 126,04 139,43 153,74 168,76 184,80 201,64 219,32 

6KW TRI 

(10A) 
96,56 113,18 130,51 148,84 167,97 187,90 208,75 230,47 253,05 276,43 

10KW TRI 

(15A)  
104,22 128,38 153,37 179,34 206,00 233,63 262,07 291,36 322,01 352,60 

13KW TRI 

(20A) 
112,47 145,57 179,98 215,75 252,93 290,93 331,36 372,66 415,33 459,29 

20KW TRI ( 

32A)  
129,02 177,96 229,32 282,64 337,84 394,95 453,94 514,84 577,67 642,36 

40KW TRI 

(60A) 
173,03 268,22 366,62 468,29 573,09 681,18 792,35 906,73 1024,31 1145,06 

80KW TRI 

(125A)  
257,65 439,33 625,94 805,62 1013,81 1215,04 1421,34 1632,27 1848,25 2069,15 

160KW TRI 

(250A) 
426,84 781,03 1143,51 1501,88 1896,48 2280,65 2676,29 3080,14 3492,38 3912,76 

260KW TRI 

(400A)  
637,77 1207,23 1788,98 2383,25 2975,59 3608,98 4240,44 4884,35 5540,66 6209,45 

* En l’absence d’alimentation, prévoir :  

1 – le rajout du coût de l’armoire de comptage 

 2 – la demande d’ouverture temporaire de comptage auprès d’ENEDIS 

MAIN D’ŒUVRE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

€ H.T. pour un agent 

Voir en page Pôle Technique / Bâtiment et pôle manifestation / main d’œuvre 
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SECTEUR POPULATION ET COMMERCE 
CIMETIERES 

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

  
2023 2024 

        
CONCESSION   SIMPLE DOUBLE TRIPLE SIMPLE DOUBLE TRIPLE 

Concession 15 Ans   236 € 389 € 553 € 250 € 413 € 587 € 

Concession 30 Ans   389 € 711 € 1 034 € 413 € 754 € 1 097 € 

Concession 50 Ans   608 € 1 126 € 1 687 € 645 € 1 195 € 1 790 € 

                

CAVEAU DESAFFECTE   
      

1 Case     183 €     194 €   

  
       

ESPACE PELOUSE               

2 ou 3 Urnes pour 15 Ans   440 € 467 € 

2 ou 3 Urnes pour 30 Ans   764 € 811 € 

2 ou 3 Urnes pour 50 Ans   1 152 € 1 222 € 

4 ou 6 Urnes pour 15 Ans   565 € 600 € 

4 ou 6 Urnes pour 30 Ans   1 069 € 1 134 € 

4 ou 6 Urnes pour 50 Ans   1 669 € 1 771 € 

                

PYRAMIDE: (2 urnes 

Maximum)               

2 urnes de 15 Ans   1 076 € 1 142 € 

2 Urnes de 30 Ans   1 443 € 1 531 € 

2 Urnes de 50 Ans   2 251 € 2 388 € 

                

FONTAINE FLEURIE :                

2 ou 3 Urnes de 15 Ans   1 076 € 1 142 € 

2 ou 3 Urnes de 30 Ans   1 443 € 1 531 € 

2 ou 3 Urnes de 50 Ans   2 251 € 2 388 € 

                

CUBE               

2 ou 3 Urnes pour 15 Ans   1 076 € 1 142 € 

2 ou 3 Urnes pour 30 Ans   1 443 € 1 531 € 

2 ou 3 Urnes pour 50 Ans   2 251 € 2 388 € 
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HEXAGONE ROSE ET 

LYS               

2 Urnes pour 15 Ans   1 076 € 1 142 € 

2 Urnes pour 30 Ans   1 443 € 1 531 € 

2 Urnes pour 50 Ans   2 251 € 2 388 € 

  
 

              

PLAQUE et GRAVURE 

JARDIN du SOUVENIR 

  
      

              

Pour 15 Ans   262 € 278 € 

Pour 30 Ans   443 € 470 € 

Pour 50 Ans   693 € 735 € 

  
       

INHUMATION               

Creusement de fosse par corps 127 € 135 € 

Inhumation caveau 

provisoire par corps 83 € 88 € 

Pièces anatomiques  48 € 51 € 

                

EXHUMATION               

Caveau provisoire par corps 49,50 € 53 € 

Caveau privé-fosse par corps 84 € 89 € 

Translation corps-caisse par corps 35 € 37 € 

                

DEPOT EN CAVEAU 

PROVISOIRE               

Les dix premiers jours par corps 23 € 25 € 

de 11 à 30 jours par corps 3,15 € 3,35 € 

de 31 à 60 jours par corps 3,15 € 3,35 € 

A compter du 61ème jour par corps 5,25 € 5,60 € 

    

Polissage Plaque du 
Columbarium 

par plaque 58 € 62 € 

                

FRAIS DE GESTION               

Frais de gestion   / 50 € 

 
        

MONUMENT                

MONUMENT    420 € 446 € 

 
        

ENROBE               

Enrobé   262,50 € 279 € 
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CONCESSION   
PAYSAGER      
Concession 15 Ans   2 600 € 2 759 € 

Concession 30 Ans   2 900 € 3 077 € 

Concession 50 Ans   3 300 € 3 501 € 

         
ESPACE PELOUSE 
PAYSAGER            

2  Urnes pour 15 Ans   2 600 € 2 759 € 

2  Urnes pour 30 Ans   2 900 € 3 077 € 

2  Urnes pour 50 Ans   3 300 € 3 501 € 
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ARCHIVES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

1. Tarifs de réutilisation non commerciale et sans diffusion publique : 
 

✓ Photocopie de documents originaux ou tirage sur papier de 
documents déjà numérisés (1) 
 

 2023 2024 

Photocopies En euros En euros 

A4 0,23 0,24 

A3 0,52 0,55 

Documents 

administratifs 

  

A4 (2) 0,18 0,18 

Cartes de lecteurs   

Inscription Gratuit Gratuit 

Réinscription (en cas de 

perte) 

Gratuit Gratuit 

Exposition  

Brochures d’exposition / 5,00 

Affiches d’exposition / 2,00 

Brochure Epi’Taphes / 3,00 

Livret de jeux Epi’Taphes / 2,00 

Prêt de panneaux 

d’exposition 

/ Prêt gratuit, par 

convention avec 

assurance exigée (tarif 

allant de 100 à 1 000€) 

selon l’exposition 

(1) Sont exclus de la reproduction tous les documents dont la conservation serait mise en péril par la reprographie 
ou dont le format est supérieur à A3. 

 
(2) Article 311-11 du code des relations entre le public et l’administration relatif à l’accès aux documents 

administratifs et à la réutilisation des informations publiques créé par le décret n°2015-1342 du 23 octobre 2015  

 
2. Droits de reproduction : 

Les tarifs de photocopie sont identiques au chapitre 1. La réutilisation des documents 
d’archives est gratuite mais une demande de réutilisation devra être adressée par écrit 
aux Archives municipales précisant les modalités de diffusion. La source des documents 
« Archives municipales d’Epinal, cote du document » devra être obligatoirement 
mentionnée. Pour des photographies et si le nom de l’auteur est connu, il conviendra 
de le citer. 
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3. Modalités de paiement : 

- Numéraires (uniquement sur place en salle de lecture) 
- Par chèque (libellé à l’ordre du Trésor public) 

 

ETAT-CIVIL (duplicata livret de famille) 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 2023 

en euros 

2024 

en euros 

Participation forfaitaire 

pour l’établissement 

d’un duplicata de livret 

de famille (perte, vol, 

détérioration et 

destruction du livret 

original) 

13,50   14,30 
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FETE FORAINE 
Tarifs applicables à partir du 1er Septembre 2023 

 1er Sept. 

2022 

en euros 

1er Sept. 

2023 

en euros 

Métier jusqu’à 100 m² (prix au m²) 8,50 8,50 

Métier de 100 m² à 150 m² (prix au m²) 7,40 7,40 

Métier supérieur à 150 m² (prix au m²) 6,80 6,80 

Véhicule d’habitation – de 10 m 

Véhicule d’habitation 10/15 m 

Véhicule d’habitation  + de 15 m 

(Forfait à l’unité) 

118,80 

140,20 

165,60 

 

118,80 

140,20 

165,60 

 

Distributeur (jeux, boissons, divers, etc.) l’unité 138,00 138,00 

Camion – véhicule de matériel garé à l’extérieur 89,00 89,00 

Camion sur Champ de Mars (autre que camion atelier) 780,00 780,00 

EAU : 

. Métiers 

. Confiserie/snack 

. Brasseries – Restaurants 

 

63,20 

91,00 

120,75 

 

63,20 

91,00 

120,75 

Participation aux frais généraux (par mètre linéaire du métier) 7,15 7,15 

Tarif base de vie (forfait 30 jours par habitation) reliée aux 

réseaux (eau, assainissement, électricité) 
343,20 343,20 

 

DROIT DE PLACE : MARCHANDS AMBULANTS 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 2023 
en euros 

2024 
en euros 

 
Spinaliens 

Non 
Spinaliens 

Spinaliens 
Non 

Spinaliens 

CENTRE VILLE 
(à la journée indivisible) 

19,25 43,70 20,40 46,35 

QUARTIERS 
. Plateau de la Justice 
. Saut-le-Cerf 
. Plateau de la Vierge 
. Saint-Laurent 
(à la journée indivisible) 

 
 

11,55 

 
 

27,10 

 
 

12,25 

 
 

28,75 
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DROIT DE PLACE : DEBALLAGE EN VILLE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2023 

 
2023 

en euros 
2024 

en euros 

 Spinaliens 
Non 

Spinaliens 
Spinaliens 

Non 
Spinaliens 

Marchands de glaces ou autres 
(par mois) 

15,20 29,70 16,10 31,50 

Ventes ou opérations 
promotionnelles 
(le m² par jour) 

4,60 9,75 4,90 10,35 

Véhicule, Camion publicitaire 
(la journée) 

127,55 194,85 135,30 206,75 

Etalages de magasins 
(le m² par mois – minimum 1 
m²) 

8,20 15,30 8,70 16,20 

Panneau publicitaire, objet 
d'ornement sur domaine public 
devant local commercial 
(l’unité par an) 

106,70 - 113,20 - 

Présentoirs (journaux, revues, 
oriflammes, etc.) sur domaine 
public ou sur façade donnant sur 
le domaine public) 
(l’unité par an) 

106,70 - 113,20 - 

 

DROIT DE PLACE : MARCHE COUVERT 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 
 

2023 
 

2024 
 

LOCATION 
 

en euros 
 

en euros 

Le m² par mois pour plus de 3 jours par 
semaine 

4,68 4,97 

Le m² par mois pour 3 jours par semaine 6,58 6,98 

Le m² par mois pour moins de 3 jours 
par semaine 

11,90 12,65 

Le m² par jour de présence pour les 
producteurs saisonniers 

9,00 9,55 

 

Nota : Les tarifs des charges de fonctionnement de l’année N sont déterminés annuellement par 

décision en fonction des dépenses de l’année N-1 y compris les consommations d’eau de l’année N 

qui seront facturées semestriellement aux commerçants en fonction des consommations réelles 

(relevé des compteurs de chaque stand), selon le tarif moyen donné par Suez Environnement (1ème 

semestre de l’année N) 
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DROIT DE PLACE : MARCHE EXTERIEUR 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 2023 2024 

Abonnement à l’année Tarif unique (€) Tarif unique (€) 

 Le ml (prof. 2,50 m) 
Marchés du centre-ville (1) 

 
49,65 

Non spinaliens 
 

27,30 
spinaliens 

 

 
52,70 

Non spinaliens 
 

30,00 
spinaliens 

 

Le ml (prof. 2,50 m) 
Marché Dominical d’Avrinsart (2) 

 
24,90 

 

 
26,40 

 

Le ml (prof. 2,50 m) 
Marché Bio (3) 

 
12,45 

 

 
13,20 

 

A la journée   

Marché de centre-ville : le ml 
(minimum de perception 5 €) 

1,65 1,75 

Marché dominical Avrinsart : le ml 
(minimum de perception 5 €) 

1,65 1,75 

Marché Bio du Port : le ml (minimum 
de perception 5 €) 

1,65 1,75 

Démonstrateurs   

Jusqu’à 2 ml par jour 12,75 13,55 

Véhicule, camion publicitaire ½ 
journée 

74,75 79,30 

• (1) Accès compris dans l’abonnement mensuel au marché dominical 
• (2) Abonnement uniquement pour le marché dominical 
• (3) Abonnement uniquement pour le marché bio  

Nota : déballage gratuit pour les commerçants sédentaires de la place d’Avrinsart dans la limite 

du linéaire de leur devanture.  
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DROIT DE PLACE : BROCANTE PROFESSIONNELLE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 
2023 

en euros 

2024 

en euros  

Emplacement le ml 1,40 1,50 

 

DROIT DE PLACE : ZONES PIETONNES ET SEMI-PIETONNES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 
2023 

en euros 

2024 

en euros 

 spinaliens non spinaliens spinaliens 
non  

spinaliens 

Etalages par m²  

et par mois 
9,35 18,25 9,90 19,35 

Minimum de 

perception/an 
104,25 160,75 110,60 170,55 
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DROIT DE PLACE : CIRQUES, EXPOSITIONS ET MANIFESTATIONS COMMERCIALES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 2023 2024 

1ère catégorie   

Places du Centre-ville :   

Jusqu’à 100 m² 83,95 89,10 

De 100 à 350 m² 
 

185,30 
 

196,60 

De 350 à 1 000 m² 257,00 272,70 

Plus de 1 000 m² 398,15 422,45 

Port, Champ de Mars et autres   

Jusqu’à 100 m² 68,70 72,90 

De 100 à 350 m² 136,70 145,00 

De 350 à 1 000 m² 315,00 334,20 

Plus de 1 000 m² 373,00 395,75 

2ème catégorie 
Cirque de moins de 150 places 

(par jour) 
100,10 106,20 

3ème catégorie 
Cirque de 150 à 300 places 

(par jour) 
134,20 142,40 

4ème catégorie 
Cirque de 300 à 500 places 

(par jour) 
597,15 633,60 

5ème catégorie 
Cirque de plus de 500 places 

(par jour) 
1074,15 1139,70 
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DROIT DE PLACE : TERRASSES (cafés, bars, restaurants…) 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 
2023 

En euros 

2024 

En euros 

Terrasses* 
(zones piétonnes, semi 
piétonnes) 
Places : des Vosges – 4 Nations - 
Chipotte –Edmond Henri - de 
l'Atre -Saint Goëry – Parvis de la 
Gare – Parvis de la fac de droit 
Rues : de la Chipotte - de la 
calandre – Pellet - de la Basilique - 
de la Maix - Gaston Zinc - du 
Chapitre - des Minimes - des 
Pompes - des Petites Boucheries – 
du Palais de Justice -d’Ambrail - 
Quai Contades - des Halles (à 
partir de l’angle de la rue de l’Âtre 
vers la Place des Vosges),   
 

(le m2 par an)  

30,55 32,40 

Terrasses* 
Quartiers Plateau de la 
Justice, St le Cerf, Vierge,  
Saint Laurent  
 
(le m2 par an)   

11,00 11,70 

Autres Terrasses* 
   (le m2 par an) 

17,55 18,60 

Terrasse sur stationnement 
payant* 
réservation d’un emplacement de 
parking payant – par journée 
Indivisible, sauf dimanches  est 
jours fériés (1)                    

 
9,05 (1) 

 
9,60 (1) 

(1) le tarif s’applique du 1er janvier au 31 juillet et du 1er septembre au 31 décembre. Gratuit du 1er 

au 31 août. 

*Des exonérations pourront être attribuées par décision du Maire en cas de circonstances 

particulières (travaux, manifestation, fermeture temporaire, réaménagement, etc.) 
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DROIT DE PLACE : EMPLACEMENTS MANEGES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

DROIT DE STATIONNEMENT DES TAXIS 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

2023 

en euros 

2024 

en euros 

 

Spinaliens 

 

Non 

Spinaliens 

 

Spinaliens 

 

 

Non 

Spinaliens 

 

90,80 152,80 96,35 162,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2023 

en euros 

2024 

en euros  

Place des Vosges 

(par jour) 
43,65 46,30 

Place des Quatre Nations 

(par jour) 
28,90 30,65 

Parc du Château 

(par jour) 
11,20 11,90 
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DROIT DE VOIRIE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 
NATURE DE L’OCCUPATION 

 
TARIFS 2023 TARIFS 2024 

 
UNITES 

 

Redevance concernant l'établissement des permissions de 
voirie  

6,70 € 7,10 € 
 

 
 

Redevance d'occupation du domaine public 
 
Occupation inférieure ou égale à 2 jours 
(tarif par m² et par jour) 
 
Occupation supérieure ou égale à 3 jours 
(forfait par m² en tarif dégressif) 
 
- pour la 1ère semaine  
 
- pour la 2ème et suivantes  

 
 
 

1,30 € 
 
 
 
 

2,85 € 
 

2,30 € 

 
 
 

1,40 € 
 
 
 
 

3,00 € 
 

2,45 € 
 

 
Par m² 

Redevance de réservation d'emplacement de parking payant 
matérialisé (par journée indivisible) (1)  
 
Taxe de réservation d’emplacement de parking gratuit 
(10m²) matérialisé par journée indivisible 

9,00 € 
 
 
/ 

9,55 € 
 
 

9,55 € 

 
 
La journée 

Redevance de mise à disposition et installation d'un panneau 
de signalisation  

38,55 € 41,00 € Forfait 
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CADRE DE VIE 
DECORATIONS FLORALES  

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

  
2023 

€ H.T. 

2024 

€ H.T. 

  Spinaliens Extérieurs Spinaliens Extérieurs 

Petite (1 à 6 plantes) :  

thuyas, cyprès et petites 

plantes d'orangerie 

 

Forfait 
78,30 134,90 83,10 143,15 

Moyenne (7 à 12 plantes) :  

grandes plantes d'orangerie, 

balconnières fleuries, et 

plantes fleuries 

Forfait 159,00 267,00 168,70 283,30 

Grande (13 à 20 plantes) :  

grandes plantes d'orangerie, 

plantes et balconnières 

fleuries, fleurs coupées, petite 

fontaine 

Forfait 306,60 479,00 325,30 509,10 

supplément pour transport et 

mise en œuvre 
Forfait 43,50 61,30 46,15 65,00 

 

PRESTATIONS FORFAITAIRES – VEHICULE UTILITAIRES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

  2023 2024 

  €  HT €  HT 

Affichage sur mâts culturels  

(tournée complète) 
Forfait 212,00 225,00 
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NETTOYAGE DE TAGS ET GRAFFITIS 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 2023 2023 2024 2024 

 € H.T. € H.T. € H.T. € H.T. 

 Spinaliens Extérieurs Spinaliens Extérieurs 

Particuliers et entreprises     

 

de 0 à 2m² 
Gratuit 72,00 Gratuit 76,50 

Le m² supplémentaire Gratuit 24,00 Gratuit 25,50 

     

 2023 2024  

 € H.T. € H.T.  

    

Occupants du domaine 

public (prix au m²) sans 

réparation du support 

/ 20,00  
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URBANISME 
 

DELIVRANCE DE LOTS DE BOIS DE CHAUFFAGE 
Tarifs applicables au 1er septembre 2023 

Uniquement pour les Spinaliens 
 

 

 

 

 

 

* La vente au stère est autorisée, proportionnellement au tarif applicable au forfait de 10 stères (soit 

14,25 € HT à partir de septembre 2023). 

 

VENTE DE PLAQUES DE NUMEROTATION 
Tarifs applicables au 1er janvier 2024 

 

 

 

 

 

  

 
Sept. 2022 – Sept. 

2023 

En € HT 

Sept. 2023 – 

Sept.2024 

En € HT 

Cession de bois : 

Forfait par lot de 10 

stères (TVA 20%)* 

141 142,50 

 2023 

En euros 

2024 

en euros 

Tarif de la plaque de 

numérotation (pour le 

renouvellement ou le 

remplacement de plaques 

préexistantes concernant des 

biens situés à Epinal) 

 

18,00 19,10 

Tarif de la plaque de 

numérotation (pour les nouvelles 

constructions concernant des 

biens situés à Epinal) 
 

0,00 0,00 
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POLE VILLE DE CULTURE ET DE PATRIMOINE 

MUSEE DE L’IMAGE 
Tarifs applicables à partir du 1er janvier 2024 

TYPE DE TARIF 2023 2024 
Plein tarif individuel  6 € 6,50 € 

Tarif réduit individuel Jeunes de 18 à 25 ans, CE, Pass Spinapass, 
cartes Cézam, Pass Lorraine, Ministère de la 
Culture, enseignants 

4,5 € 5 € 

Billet Famille 2 adultes et 1 enfant minimum 10 € 10,50 € 
Gratuité Enfants et jeunes de moins de 18 ans. 

Étudiants jusqu’à 26 ans. 
Demandeurs d’emploi.  
Bénéficiaires du RSA / ASPA. 
Détenteurs de cartes AAH avec un 
accompagnateur.  
Carte ICOM. 
Amis des Musées et de la BMI. 
Carte presse. 
Museums-Pass-Musées. 
Enseignants dans le cadre d'une préparation à 
une visite de classe et sur réservation. 
Accompagnateurs de groupes scolaires à 
raison de 1 adulte pour 8 enfants (écoles 
maternelles) ou de 1 adulte pour 10 
participants (élémentaires et +). Pour tout 
accompagnateur supplémentaire, voir tarifs 
individuels. 
Chauffeur de bus pour les groupes. 
Tout visiteur lors des Journées européennes 
du Patrimoine et lors de la Nuit européenne 
des Musées. 

0 € 0 € 

Tarif groupe adultes A partir de 10 personnes et sur réservation 4,50 € 5 € 

 TARIFS SPECIAUX – PERIODE DE MONTAGE DES EXPOS 
Tarif individuel  3 € 3 € 

Tarif groupe par personne A partir de 10 personnes et sur réservation 2,50 € 2,50 € 
Billet Famille 2 adultes et 1 enfant minimum 5 € 5 € 

 PRESTATIONS SERVICE DES PUBLICS 
Visite commentées 

groupes adultes 
Prix par personne + droit d’accès 

2 € 2 € 

Visite commentée 
groupes scolaires et 

étudiants 

Prix par personne. Durée 30-45 minutes 
maximum 
Gratuit pour les scolaires et étudiants d’Épinal. 

1 € 1 € 

Atelier pédagogique en 
plus de la visite 

d’exposition 

Gratuit pour les écoles primaires d’Épinal 

1 € 1 € 

Atelier pédagogiques 
extra-scolaire ½ journée – 

Public spinalien 

 
4,50 € 4,50 € 

Atelier pédagogiques 
extra-scolaire 1 journée – 

Public spinalien 

 
8 € 8 € 

Atelier pédagogiques 
extra-scolaire 1 journée 

avec intervenant extérieur 
– Public spinalien 

 

14 € 14€ 

Atelier pédagogiques 
extra-scolaire ½ journée – 

Public extérieur 

 
6 € 6,50 € 
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Atelier pédagogiques 
extra-scolaire 1 journée – 

Public extérieur 

 
10 € 12 € 

Atelier pédagogiques 
extra-scolaire 1 journée 

avec intervenant 
extérieur– Public extérieur 

 

 16,5 € 18 € 

Intervention pédagogique 
dans les collèges et 

lycées (situés à moins de 
30 min de route du 

musée) 

Prix forfaitaire pour une intervention d’une 
heure 

53 € 56 € 

Escape Game Prix forfaitaire (pour 6 personnes maximum) 50 € 56 € 
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POLE TECHNIQUE 

 

DIRECTION DES SERVICES TECHNIQUES 
 

REMPLACEMENT DE MATERIEL SUITE A DEGRADATION 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

Il est appliqué un surcoût de 15% pour prendre en compte les frais de 

transport lors de l’approvisionnement des pièces. 

 

  2023 2023 2024 2024 

  Fournitures 
Main 

d’œuvre 
Fournitures 

Main 

d’œuvre 

Désignation Description 
 

€ 
 

€ 
 

€ 
 

€ 

SUR VOIRIE 

CADRE DE VIE 

BORNE PVC (CDV) Balise verte U 37,60 U 17,90 U 39,90 U 19,00 

BORNE PVC (CDV) Borne dite à mémoire de forme U 200,50 U 42,00 U 212,75 U 44,55 

BANC SIMPLE 

Assise et dossier bois 

(type centre ville) 

Composé de 2 empiètements en fonte 

GS grenaillés puis métallisés assemblé 

par boulonnerie inox – assise et dossier : 

5 lames en Moabi lasuré – fixation : 

scellement des pattes ou fixation par 

boulon sur tiges filetées – hauteur 

d’assise 450mm – hauteur totale hors 

sol 750 mm – longueur 1800 mm – 

largeur 600 mm 

U 974,20 U 76,00 U 1 033,65 U 80,65 

BANC SIMPLE 

Assise et dossier 

caillebotis  métallique 

(type centre ville) 

Composé de 2 empiètements en fonte 

GS grenaillés puis métallisés assemblé 

par boulonnerie inox – assise et dossier : 

2 planches en acier caillebotis galvanisé 

– maille 15 x 76 mm – plat 25 x 2 – 

laqué à la poudre d’époxy polyester – 

fixation : scellement des pattes ou 

fixation par boulons sur tiges filtées – 

hauteur d’assise 450 mm – hauteur 

totale hors sol 750mm – longueur 1800 

mm – largeur 600 mm  

U 1 013,10 U 76,00 U 1 074,90 U 80,65 

BANC DOUBLE 

Assise et dossier bois 

(type centre ville) 

Composé de 2 empiètements en fonte 

GS grenaillés puis métallisés assemblé 

par boulonnerie inox – assise et dossier : 

2 planches en acier caillebotis galvanisé 

– maille 15 x 76mm – plat 25 x 2 – 

laqué à la poudre d’époxy polyester – 

fixation : scellement des pattes ou 

fixation par boulons sur tiges filtées – 

hauteur d’assise 450 mm – hauteur 

totale hors sol 750 mm – longueur 1800 

mm – largeur 600 mm 

U 1 826,20 U 76,00 U 1 937,60 U 80,65 
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BANC DOUBLE 

Assise et dossier 

caillebotis métallique 

(type centre ville) 

Composé de 2 empiètements en fonte 

GS grenaillés puis métallisés assemblé 

par boulonnerie inox – assise et dossier : 

2 planches en acier caillebotis galvanisé 

– maille 15 x 76 mm – plat 25 x 2 – 

laqué à la poudre d’époxy polyester – 

fixation : scellement des pattes ou 

fixation par boulons sur tiges filtées – 

hauteur d’assise 450 mm – hauteur 

totale hors sol 750 mm – longueur 1800 

mm – largeur 910 mm 

U 1 968,30 U 76,00 U 2 088,40 U 80,65 

BANC simple en bois 

pieds métalliques 
Fourniture y compris massif d’encrage U 269,60 U 57,40 U 286,50 U 60,50 

CORBEILLE DE 

PROPRETE 

(type centre ville) 

Fourniture y compris massif d’encrage U 605,50 U 36,90 U 643 U 39 

CORBEILLE de 

PROPRETE TULIPE 
 U 294 U 12,10 U 312 U 13 

SUPPORT VELOS 

Constitué d’un corps en acier de ø 60 

mm coiffé d’une tête en aluminium 

usinée au tour de ø 70 mm équipé d’un 

anneau de largeur 800 mm – hauteur 

hors sol 1000 mm – hauteur totale 1200 

mm – largeur 800 mm 

U 173 U 37 U 183,50 U 39 

BARRIERE 

Type centre-ville – en acier peint RAL 

7022, profil « Lisbonne » longueur 1 m 

ou 1.5 m 

U 228 U 124 U 242 U 131,50 

BARRIERE 

Type îlots passages piétons – en acier 

galvanisé à 2 lisses de 60 mm, 

comprenant achat + laquage spécial + 

transport + massif 

U 261 U 124 U 277 U 131,50 

Cendrier cendrier type B12 quelque soit le RAL U 236,25 U 36,85 U 250,65 U 39,10 

POLE TECHNIQUE 

BORNE FIXE (à 

scellement protégé) 

Borne avec une embase à sceller, 

équipée d’un élément de jonction 

intermédiaire servant de fusible de 

rupture en cas de choc, y compris 

système anti-projection 

U 567,60 U 42,00 U 602,20 U 44,55 

FUSIBLE Pour borne fixe U 39,70 U 9,30 U 42,10 U 9,85 

BORNE ESCAMOTABLE 
Borne escamotable mécanique Ø120 

mm hauteur 750 mm   
U 3187,60 U 42,00 U 3382,00 U 44,55 

Potelet 
Potelets à mémoire de forme  type « 

Garden » avec embase 
U 400,45 U 42,00 U 424,90 U 44,55 

 
Potelets à mémoire de forme  type « 

Garden » montage fixe 
U 236,28 U 42,00 U 250,70 U 44,55 

 Potelet Ø 89 mm hauteur 1000 mm   
U 96,20 U 42,00 U 102,05 U 44,55 

 
Potelet  tête inox  Ø 76 mm hauteur 

1200 mm   

U 107,30 U 42,00 U 113,85 U 44,55 
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 Potelet Ø 76 mm hauteur 1200 mm   
U 68,09 U 42,00 U 72,25 U 44,55 

 Potelet Ø 114 mm hauteur 1200 mm  
U 111,04 U 42,00 U 117,80 U 44,55 

 Potelet Ø 178 mm hauteur 500 mm  
U 211,42 U 42,00 U 224,30 U 44,55 

 Potelet Ø 178 mm hauteur 700 mm  
U 230,77 U 42,00 U 244,85 U 44,55 

 Potelet Ø 86 mm hauteur 900 mm  
U 127,42 U 42,00 U 135,20 U 44,55 

 Potelet Ø 124 mm hauteur 900 mm  
U 199,13 U 42,00 U 211,30 U 44,55 

 
Potelet pour PMR Ø 86 mm hauteur 900 

mm  

U 159.68 U 42,00 U 169,40 U 44,55 

 
Potelet pour PMR Ø 124 mm hauteur 

900 mm  

U 204,84 U 42,00 U 217,35 U 44,55 

 
Potelet pour PMR Ø 76 mm hauteur 

1200 mm 

U 85,98 U 42,00 U 91,20 U 44,55 

 
Potelet pour PMR Ø 114 mm 

h+B7:B17auteur 1200 mm   

U 135,48 U 42,00 U 143,75 U 44,55 

FOURREAUX Kit Fourreau U 112,21 U 42,00 U 119,05 U 44,55 

 
Fourreau d’amovibilité verrouillable pour 

potelets modèle city diamètre 76 mm 

U 
87,18 U 42,00 U 92,50 U 44,55 

 
Fourreau d’amovibilité verrouillable pour 

potelets modèle city diamètre 114 mm 

U 
122,40 U 42,00 U 129,90 U 44,55 

 
Fourreau d’amovibilité simple pour 

potelets Diamètre 76 

U 
21,22 U 42,00 U 22,50 U 44,55 

 
Fourreau d’amovibilité simple pour 

potelets Diamètre 114 

U 
23,25 U 42,00 U 24,65 U 44,55 

Arceau simple 
Arceau Simple Diamètre 60 mm 
longueur 1000mm  RAL 9010 

U 
110,31 U 42,00 U 117,05 U 44,55 

 
Arceau Simple Diamètre 60 mm 

longueur 2000mm  RAL 9010 

U 
140,70 U 42,00 U 149,30 U 44,55 

Arceau renforcé 
Arceau renforcé Diamètre 60 mm 

longueur 1000mm  RAL 9010 

U 
130,56 U 42,00 U 138,50 U 44,55 

 
Arceau renforcé Diamètre 60 mm 

longueur 2000mm  RAL 9010 

U 
187,95 U 42,00 U 199,40 U 44,55 

SUPPORT CYCLES 
Fourniture d’un appui vélo hauteur 900 
mm largeur 400 mm 

U 
204,96 U 42,00 U 217,45 U 44,55 

 Fourniture d’un support  pour cycles  U 290,32 U 42,00 U 308 U 44,55 

BARRIERE Barrière longueur 1.00 m U 117,87 U 42,00 U 125,05 U 44,55 

 Barrière longueur  1.50 m U 128,98 U 42,00 U 136,85 U 44,55 

 
Barrière type « Lisbonne » Longueur 

1.00m 

U 
221,71 U 42,00 U 235,25 U 44,55 

 
Barrière type « Lisbonne » Longueur 

1.50m 

U 242,79 U 42,00 U 257,60 U 44,55 
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Barrière tournante type « Province » 

RAL 7022 ouverture 1,325m 

U 
996,41 U 42,00 U 1 057,20 U 44,55 

 
Barrière tournante type « Trombone » 

RAL 7022 

U 
309,01 U 42,00 U 327,85 U 44,55 

PANNEAU 

SIGNALISATION 

VERTICALE 

Panneau de signalisation verticale type 

A-AB dim 500 mm à 1000mm 
U 56,10 U 19,10 U 59,50 U 20,25 

Panneau de signalisation verticale type B 

dim 450 mm à 1000mm 
U 47,25 U 19,10 U 50,15 U 20,25 

Panneau de signalisation verticale type C 

dim 450 mm à 1000mm 
U 36,75 U 19,10 U 39 U 20,25 

Panneau de signalisation verticale type 

Barettes   
U 15,75 U 19,10 U 16,70 U 20,25 

Panneau électronique de signalisation 

verticale avec batterie et panneau 

solaire 

U 4 725 U 19,10 U 5 013,25 U 20,25 

MOBILIER URBAIN 

CANDELABRES 

Forfait posé 

Type 1 (basique) U 1 867,70  42,00 U 1 981,65  44,55 

Type 2 (de style) U 2 498,10  42,00 U 2 650,50  44,55 

FEUX SLT 

Forfait posé 

Poteau complet U 2 625  42,00 U 2 785,15  44,55 

Répétiteur U 420  42,00 U 445,60  44,55 

Piétons type R11V pour feux tricolore U 420  42,00 U 445,60  44,55 

Piétons type R123 pour feux tricolore U 787,50  42,00 U 835,55  44,55 

BORNE J 

Forfait posé 

Complète U 1 877,40  42,00 U 1 991,90  44,55 

Globe  U 1 001,60  42,00 U 1 062,70  44,55 

VITRAGES 

Glace claire 4mm m² 24,20 H 39,60 m² 25,70 H 42,50 

Glace claire 5mm m² 30,90 H 39,60 m² 32,80 H 42,50 

Glace claire 6mm m² 35,10 H 39,60 m² 37,25 H 42,50 

Vitrage isolant de rénovation 4+12+4 mm profil PVC blanc, 2 glaces 

claires, posé verticalement 
m² 187,60 H 39,60 m² 199,05 H 42,50 

BI-FEUILLETE, CLASSE P4A (bi-feuilleté 44,2) m² 157,80 H 39,60 m² 167,45 H 42,50 

MENUISERIES 

Bloc-porte à âme alvéolaire à cadre résineux, 1 vantail, ht. 204 x 83 x 4 

cm ép., aspect pré-peinte, 
U 116,70 H 39,60 U 123,80 H 42,50 

Bloc-porte à âme alvéolaire à cadre résineux, 1 vantail, ht. 204 x 93 x 4 

cm ép., aspect pré-peinte, 
U 125,60 H 39,60 U 133,25 H 42,50 

Bloc-porte à âme pleine, pré-peinte, cadre exotique, 1 vantail, de 83 x 

204 cm ht. avec huisserie exotique 
U 627,30 H 39,60 U 665,55 H 42,50 

Bloc-porte à âme pleine, pré-peinte, cadre exotique, 1 vantail, de 93 x 

204 cm ht. avec huisserie exotique 
U 632,90 H 39,60 U 671,50 H 42,50 
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Remplacement de biens mis à disposition 

Table U 84,00  _ U 89,10  _ 

Table pliante U 52,50  _ U 55,70  _ 

Chaise U 21,00  _ U 22,30  _ 

Banc de brasserie U 31,50  _ U 33,40  _ 

Stand pliant U 682,50  _ U 724,15  _ 

Armoire de répartition 6 prises U 525,00  _ U 557,05  _ 

 

 2023 2024 

Pour un agent HT € HT € 

Heure réparation véhicule et 

chauffeur 
47,25 50,15 

 

BATIMENT / MANIFESTATIONS 
 

MAIN D’ŒUVRE 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

€ H.T. pour un agent 

 

 2023 2024 

 H.T. € H.T. € 

L'heure de main d'œuvre  
(hors dimanche, jours fériés et nuit) 

42,00 
 

42,50 
 

L'heure de main d'œuvre  
(dimanche, jours fériés et nuit) 

79,70 84,55 

Permanence concert variétés  
de 19 à 02h00 

456,45 484,30 

Permanence bal ou nuit  
de 20h à 05h 

641,55 680,70 

Prestations techniques Scènes Vosges et 
La Souris Verte (par heure) 

29,30 31,10 

Permanence électricien 

Forfait journée - hors dimanche et jours 
fériés (10h maxi) 

391,55 415,45 

Forfait demi-journée – 
hors dimanche et jours fériés (5h maxi) 

195,95 207,90 

Forfait journée –  
dimanche et jours fériés (10h maxi) 

783,30 831,10 

Forfait demi-journée –  
dimanche et jours fériés (5h maxi) 

390,60 414,45 
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VENTE DE TELECOMMANDES 
Tarifs applicables à compter du 1er juillet 2023 

 

 Du 01/07/22 au 

30/06/23 
A partir du 01/07/23 

 Spinaliens Extérieurs Spinaliens Extérieurs 

     

TELECOMMANDE BORNE AMOVIBLE 50,00 néant 50,00 néant 

TELECOMMANDE MAL-VOYANT FEUX 

TRICOLORES 

 

Gratuit 

 

36,85 

 

Gratuit 

 

36,85 

TELECOMMANDE ACCES MARCHE 

COUVERT 
9,00 néant 9,00 néant 
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GARAGE 
 

LOCATION DE VEHICULES UTILITAIRES 
Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

Prix HT sans chauffeur  
Avec une prise en charge du véhicule depuis le garage municipal et sans carburant 

 

 2023 2024 

 €  HT €  HT 

Voiture particulière 

par kilomètre 
0,97 1,03 

Véhicule utilitaire 

Par kilomètre 
0,97 1,03 

Camions 13 T et 19 T 

par kilomètre 
2,50 2,60 

Broyeuse de branches  

la journée 
182,18 193,30 

Nacelles, Arroseuses, Balayeuses, 

Débroussailleuses 

par heure 

49,56 52,60 

Nacelles 

Pour une journée 
236,99 251,45 

Pelle et Chargeur 

par heure 
48,46 51,45 

Pelle et Chargeur 

Pour une journée 
367,50 390 

Camion 13T et 19T 

la journée  
374,96 397,80 

Chariot élévateur de marque 

MANITOU (avec cariste) 

par heure 

61,11 64,85 

Heure Réparation véhicule 47,25 50,15 
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POLICE MUNICIPALE 
MISE A DISPOSITION DE SERVICES 

 

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOURRIERE ANIMALE 
 

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

 

 

  
2023 

En Euros 

2024 

En Euros 

MATERIEL (1 heure)   

Véhicule 4 roues 17,50 € 18,50 

Véhicule 2 roues 9,00 € 9,50 

ASVP    

1 heure 23,50 € 25,00 

1 heure de nuit 35,50 € 37,50 

1 heure dimanche et jours fériés 33,00 € 35,00 

POLICE MUNICIPALE    

1 heure 32,00 € 34,00 

1 heure de nuit 50,00 € 53,00 

1 heure dimanche et jours fériés 45,00 € 48,00 

  
2023 

en Euros 

2024 

en Euros 

Forfait Capture 47,00 € 50,00 € 

Frais de garde/jour 7,50 € 8,00 € 

Frais vétérinaires Au réel des frais engagés Au réel des frais engagés 
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FRAIS ENLEVEMENT VEHICULE 
 

Tarifs applicables à partir du 1er Janvier 2024 

 

 

 

  

2023 

en Euros 

2024 

en Euros 

Frais enlèvement Au réel des frais engagés Au réel des frais engagés 

Frais d’expertise Au réel des frais engagés Au réel des frais engagés 


